
	
	

	

 

Universidade Federal do Rio de Janeiro 
Escola Politécnica & Escola de Química 

Programa de Engenharia Ambiental 

 

João Pedro da Silva Souza 

 

PRECIPITAÇÃO DE ESTRUVITA EM ESCALA PILOTO VISANDO À 
RECUPERAÇÃO DO FÓSFORO 

 

Rio de Janeiro 
2017 



	

	

ii	

 
     UFRJ 

João Pedro da Silva Souza 

 

PRECIPITAÇÃO DE ESTRUVITA EM ESCALA PILOTO VISANDO À 
RECUPERAÇÃO DO FÓSFORO 

 

Dissertação de Mestrado apresentada ao Programa de 

Engenharia Ambiental, Escola Politécnica & Escola de 

Química, da Universidade Federal do Rio de Janeiro, como 

parte dos requisitos necessários à obtenção do título de 

Mestre em Engenharia Ambiental. 

 

Orientadores: Prof. Isaac Volschan Jr, D. Sc. 
[...]
Figura 44: Remoções de fosfato e nitrogênio amoniacal (%) em função da estequiometria [NH4
+]:[PO4

3-] 
em pH 9, concentração inicial de PO4

3- de 250 mg/L e [Mg2+]:[PO4
3-] = 3:1 - MgCl2.6H2O escala piloto. 

 É possível observar que a remoção de nitrogênio amoniacal foi menor do que 

a remoção de fosfato, sobretudo na condição pH 9 e [Mg2+]:[NH4
+]:[PO4

3-] 3:1:1,  onde, 

para 90,5% de remoção de fosfato, apenas 50,0% de nitrogênio amoniacal foi 
removido. 

 De acordo com Uludag-Demirer & Othman (2009), em soluções com altas 

concentrações de Mg2+ e PO4
3-, outros compostos além da estruvita podem ser 

formadas, tais como MgHPO4.3H2O e Mg3(PO4)2.8H2O. Assim, a remoção de 

nitrogênio amoniacal pode ser um indicativo da qualidade do precipitado em termos 
de estruvita. 

 

5.3. Mg(OH)2 x MgCl2.6H2O 

 O terceiro objetivo específico da presente dissertação era o de avaliar, em 

escala de bancada e escala piloto, a eficiência de remoção de fósforo em função de 

duas fontes de magnésio: Mg(OH)2 e MgCl2.6H2O. Primeiramente são apresentados 

os resultados em escala de bancada e, posteriormente, em escala piloto. 

 

50,0

78,5

90,5

93,2

pH	9
1:1
3:1

pH	9
5:1
3:1

Remoção	(%)	PO43- Remoção	(%)	NH4+PO4
3- Removido	% NH4

+ Removido	%



109	
	

	

5.3.1. Escala de bancada 

 A Figura 45 apresenta uma comparação entre as médias de remoção de fosfato 

utilizando Mg(OH)2 e MgCl2.6H2O em escala de bancada. 

 

Figura 45: Comparação da remoção de fosfato - Mg(OH)2 x MgCl2.6H2O, em função do pH, razão 
molar [Mg2+]:[PO4

3-] e concentração inicial de fosfato, em escala de bancada. 

 Em valores de concentração inicial de PO4
3- de 50 mg/L, o MgCl2.6H2O foi um 

pouco superior na remoção de fosfato. Como a dissociação do MgCl2.6H2O é mais 

rápida do que a do Mg(OH)2, isto parece ter contribuído para maior eficácia do cloreto 

de magnésio hexahidratado, visto que a supersaturação mais baixa é caracterizada 

por um tempo de indução mais longo (ALI & SCHNEIDER, 2005; BHUIYAN et al., 
2008; CH BOUROPOULOS et al., 2000). 

 Em concentrações de 250 mg/L e pH 8, a superioridade do Mg(OH)2 foi 

significativa. Como destacado anteriormente, a característica básica do Mg(OH)2 pode 

ter contribuído para um aumento repentino do pH, contribuindo para a maior remoção 
de fosfato, mesmo com o controle do pH durante a os ensaios. 

 

  

0

20

40

60

80

100

pH	8
1:1

50	mg/L

pH	8
3:1

50	mg/L

pH	9
1:1

50	mg/L

pH	9
3:1

50	mg/L

pH	8
1:1

250	mg/L

pH	8
3:1

250	mg/L

pH	9
1:1

250	mg/L

pH	9
3:1

250	mg/L

Po
rc
en

ta
ge
m
	(%

)	P
O
43-

re
m
ov
id
o

Removido	(%)	MgCl2.6H20 Removido	(%)	Mg(OH)2PO4
3- Removido	(%)	MgCl2.6H2O PO4

3- Removido	(%)	Mg(OH)2



110	
	

	

5.3.2. Escala piloto 

 A Figura 46 abaixo apresenta uma comparação da remoções de nitrogênio 

amoniacal e fosfato entre o Mg(OH)2 e o MgCl2.6H2O em escala piloto. 

  

Figura 46: Comparação da remoção de fosfato e nitrogênio amoniacal - Mg(OH)2 x MgCl2.6H2O, em 
função do pH e razão molar [NH4

+]:[PO4
3-] e [Mg2+]:[PO4

3-], em escala piloto. 

 Pode-se observar que, a remoção de fosfato para as duas fontes foi semelhante 

na condição de pH 9 e de excesso tanto de amônio quanto de magnésio, com leve 

vantagem para o Mg(OH)2. Já para a condição de excesso apenas de magnésio e de 

razão equimolar de amônio e o fosfato, enquanto as remoções de amônio foram 

semelhantes, a remoção de fosfato foi de 90,5% para o cloreto de magnésio e de 
apenas 56,5% para o Mg(OH)2. 

 Muito provavelmente, essa superioridade do cloreto de magnésio na remoção 

do fosfato deve-se à sua rápida dissociação e liberação para o meio. No entanto, como 

pode-se observar, a remoção de nitrogênio amoniacal foi 34% menor do que a de 

fosfato, o que indica que parte do fosfato reagiu formando outros complexos diferentes 
da estruvita. 

90,5 93,2

56,5

94,2

50

78,5

53,2

102,5

0

20

40

60

80

100

pH	9
1:1
3:1

pH	9
5:1
3:1

Po
rc
en

ta
ge
m
	(%

)	r
em

ov
id
a

PO43- removido	(%)	MgCl2.6H20 PO43- removido	(%)	Mg(OH)2

NH4+	removido	(%)	MgCl2.6H20 NH4+	removido	(%)	Mg(OH)2

PO4
3- removido (%)	MgCl2.6H2O PO4

3- removido (%)	Mg(OH)2
NH4

+ removido (%)	MgCl2.6H2O NH4
+ removido (%)	Mg(OH)2



111	
	

	

 Xavier (2012) observou que, para valores de pH menores do que 9 e na razão 

[Mg2+]:[PO4
3-] de 1:1, o MgCl2 foi mais vantajoso, apresentando maiores remoções de 

fosfato do que o observado com Mg(OH)2. Nas condições com excesso de Mg2+, a 
superioridade do MgCl2 diminuía. 

5.4. Análise qualitativa - difração de raios-X 

 O quarto objetivo específico da presente dissertação era o de identificar, por 

meio de análise por espectrometria de difração de raios-X, a presença de estruvita no 

precipitado formado durante os ensaios de precipitação. Para tanto, ao final dos 

experimentos desenvolvidos em escala piloto, o precipitado formado foi coletado para 
análise quanto à sua composição. 

 Na Figura 47 é possível observar o precipitado formado ao final do ensaio de 

precipitação de estruvita. Após uma hora em repouso, o precipitado foi coletado e 
transferido para um béquer (Figura 48-1).  

 

Figura 47: Precipitado formado ao final do ensaio de precipitação de estruvita. 

 A mistura estruvita e solução aquosa era submetida a secagem em estufa a 

36°C até a completa evaporação da porção líquida. Após a secagem, o sólido era 



112	
	

	

moído em gral e reservado para análise qualitativa do precipitado por difração de raio-

X (Figura 48-2). 

 

Figura 48: Precipitado do ensaio de estruvita antes (1) e após secagem (2). 

 Observou-se também o acúmulo de estruvita nas conexões de saída do reator 
(Figura 49). 

 

Figura 49: Acumulação de estruvita nas conexões de saída do reator. 

 Este fenômeno demonstra que as áreas mais afetadas pelos depósitos de 

estruvita são aquelas em que há um aumento de turbulência, tais como bombas, 

(1) (2) 



113	
	

	

válvulas, curvas de tubulação, e aeradores, conforme destacado por diversos autores 

(MOHAJIT et al., 1989; STRATFUL et al., 2001; ALI & SCHNEIDER, 2006; ALI, 2007).  

 A hipótese é de que a turbulência causada no local diminui a pressão, 

resultando em uma liberação de CO2 e, consequentemente, em um aumento do pH 
(BORGERDING, 1972; STRATFUL et al., 2001). 

 A Tabela 26 abaixo apresenta as condições experimentais das amostras cujos 

difratogramas da análise por difração de raios-X encontram-se na Figura 50. Todos 

os precipitados analisados foram formados em pH 9, concentração inicial de PO4
3- de 

250 mg/L e excesso de magnésio em relação ao fosfato. 

Tabela 26: Identificação das amostras submetidas à difração de raios-X. 

MgCl2.6H2O Condição Mg(OH)2 Condição 

Amostra 1 Mg:N:P = 3:1:1 Amostra 5 Mg:N:P = 3:1:1 

Amostra 2 Mg:N:P = 3:1:1 Amostra 6 Mg:N:P = 3:1:1 

Amostra 3 Mg:N:P = 3:5:1 Amostra 7 Mg:N:P = 3:5:1 

Amostra 4 Mg:N:P = 3:5:1 Amostra 8 Mg:N:P = 3:5:1 

 

 Na Figura 50, é possível observar, os além dos difratogramas dos precipitados 

formados, o difratograma padrão da estruvita, com os picos característicos de 

estruvita. Todos os precipitados analisados apresentaram estruvita em mais de 60% 

de sua composição, exceto o precipitado da amostra 1, formado utilizando 
MgCl2.6H2O na condição de pH 9 e estequiometria [Mg2+]:[NH4

+]:[PO4
3-] de 3:1:1.  

 



114	
	

	

	

Figura 50: Difratograma dos precipitados formados.	



115	
	

	

5.5. Balanço de massa 

 O quinto objetivo específico era o de avaliar, hipoteticamente, a influência da 

precipitação de estruvita e da remoção de fósforo no balanço de massa de uma 

estação de tratamento de esgoto. 

 Para efeito do cálculo do balanço de massa de uma estação de tratamento de 

esgotos, deve-se considerar, além da vazão afluente, as vazões de recirculação do 

adensador, digestor e centrífuga de lodo, quando houverem. O balanço de massa 
desenvolvido foi baseado no balanço de massa proposto por Jordão & Pessôa (2011). 

 Considerou-se, para efeito do cálculo do balanço de massa, a seguinte situação 

hipotética: estação de tratamento de esgotos por processo de lodos ativados 

convencional, com vazão afluente de 500 L/s, equivalente a uma população de cerca 

de 300.000 habitantes, composta pelas fases de decantação primária, reator biológico 

e decantação secundária, adensamento, digestão anaeróbia do lodo e centrifugação 

do lodo digerido. Considerou-se o teor de fósforo no lodo igual a 2,5% (concentração 

nos sólidos suspensos voláteis), com disponibilização de 60% do fósforo total após o 
processo de digestão anaeróbia (LIAO et al., 2003). 

 Considerou-se as características de vazão e concentrações afluentes à estação 
de tratamento de esgotos hipotética apresentadas na Tabela 27. 

Tabela 27: Características de vazão e concentrações afluentes à estação de tratamento de esgotos 
hipotética. 

Processo de 
Tratamento 

Vazão afluente (Qa) DBO afluente SST afluente 

Lodos Ativados 500 L/s 300 mg/L 350 mg/L 

 

5.5.1. Decantação primária 

 A primeira etapa do processo de tratamento da ETE hipotética é a decantação 
primária. Para o cálculo do balanço de massa da decantação primária, considerou-se: 

§ Remoção de DBO = 25%; 

§ Remoção de SST = 50%; 



116	
	

	

§ Teor de sólidos no lodo = 2,5% 

§ Relação SSV/SST = 75%. 
§ Vazão e massa afluentes iguais às afluentes à ETE. 

 Os resultados do balanço de massa na decantação primária estão 
apresentados na Tabela 28. 

Tabela 28: Resultados do balanço de massa na decantação primária. 

Parâmetro Afluente Lodo Efluente 

DBO 12.960 Kg/d 3.240 Kg/d 9.720 Kg/d 

SST 15.120 Kg/d 7.560 Kg/d 7.560 Kg/d 

SSV 11.340 Kg/d 5.670 Kg/d 5.670 Kg/d 

Vazão (Q) 500 L/s 3,5 L/s 496,5 L/s 

 

 Memória de cálculo do balanço de massa para a decantação primária: 

A) Cargas afluentes: 

DBOAfluente = Qafluente . DBOafluente = 500 L/s . 300 mg/L = 150.000 mg/s = 12.960 Kg/d 

SSTAfluente = Qafluente . SSTafluente = 500 L/s . 350 mg/L = 175.000 mg/s = 15.120 Kg/d 

SSVAfluente = SSTAfluente . 0,75 = 15.120 Kg/d . 0,75 = 11.340 Kg/d 

 

B) Cargas retidas lodo decantado: 

DBOLodo = DBOAfluente . 0,25 = 12.960 . 0,25 = 3.240 Kg/d 

SSTLodo = SSTAfluente . 0,50 = 15.120 Kg/d . 0,50 = 7.560 Kg/d 

SSVLodo = SSTLodo . 0,75 = 7.560 Kg/d . 0,75 = 5.670 Kg/d 

 *adotando-se densidade do esgoto = 1000 Kg/m3: 

QLodo = SSTLodo / 0,025 = 7.560 / 0,025 = 302.400 Kg/d / 1000 Kg/m3* = 302,4 m3/d  
           = 3,50 L/s 



117	
	

	

C) Cargas efluentes 

DBOEfluente = DBOAfluente - DBOLodo = 12.960 Kg/d – 3.240 Kg/d = 9.720 Kg/d 

SSTEfluente = SSTAfluente - SSTLodo = 15.120 Kg/d – 7.560 Kg/d = 7.560 Kg/d 

SSVEfluente = SSVAfluente - SSVLodo = 11.340 Kg/d – 5.670 Kg/d = 5.670 Kg/d 

QEfluente = QAfluente - QLodo = 500 L/s – 3,50 L/s = 496,5 L/s 

  

5.5.2. Reator biológico e decantação secundária 

 A próxima etapa do tratamento é a fase de tratamento biológico composto por 

reator biológico e decantador secundário, que recebe o efluente do decantador 

primário (Q efluente decantador primário). O lodo decantado (Q lodo decantado) é 

encaminhado para o digestor anaeróbio. Para o cálculo do balanço de massa do 

tratamento biológico, considerou-se: 

• Remoção de DBO = 95%; 

• Teor de sólidos no lodo = 0,75% 

• Relação SSV/SST = 77%. 

 A Tabela 29 apresenta os resultados do balanço de massa na fase de 

tratamento biológico por lodos ativados. Não foi considerado, para efeito do cálculo 

do balanço de massa, a recirculação do lodo do decantador secundário. A recirculação 

do lodo do decantador secundário para o tanque de reação caracteriza-se como uma 

circulação interna do tratamento biológico, não interferindo com o balanço de massa 

dos componentes externos (JORDÃO & PESSÔA, 2011). O lodo em excesso gerado 

no conjunto tanque de aeração + decantador secundário da fase de tratamento 

biológico pode ser calculado através da Equação 22, onde So e Se, indicam, 

respectivamente, as concentrações de DBO afluente e efluente. O coeficiente de 
produção (Yobs) adotado foi 0,58. 

∆𝐗 = 𝐘𝐨𝐛𝐬	 𝐒𝐨 − 𝐒𝐞 . 𝐐     (22) 

	



118	
	

	

Tabela 29: Resultados do balanço de massa no reator biológico e decantação secundária. 

Parâmetro Afluente Lodo Efluente 

DBO 9.720 Kg/d - 486 Kg/d 

SST 7.560 Kg/d 5.356 Kg/d 2.204 Kg/d 

SSV 5.670 Kg/d 4.124 Kg/d 1.546 Kg/d 

Vazão (Q) 496,5 L/s 8,27 L/s 488,23 L/s 

 

 Memória de cálculo do balanço de massa para o reator biológico e decantação 

secundária: 

A) Cargas afluentes: 

DBOAfluente = DBOEfluente do decantador primário = 9.720 Kg/d 

SSTAfluente = SSTEfluente do decantador primário = 7.560 Kg/d 

SSVAfluente = SSVEfluente do decantador primário = 5.670 Kg/d 

QAfluente = QEfluente do decantador primário = 496,5 L/s 

 

B) Cargas retidas no lodo decantado: 

SSTLodo = Yobs . (S0 – Se) . Q = Yobs . DBOLodo* = 0,58 . 9.234 Kg/d = 5.356 Kg/d  

*(S0 – Se) . Q = Carga DBOAfluente – Carga DBOEfluente = DBOLodo 

SSVLodo = SSTLodo . 0,77 = 5.356 Kg/d . 0,77 = 4.124 Kg/d 

 **adotando-se densidade do esgoto = 1000 Kg/m3: 

QLodo = SSTLodo / 0,0075 = 5.356 Kg/d / 0,0075 = 714.133 Kg/d / 1000 Kg/m3**  

= 714,13 Kg/d = 8,27 L/s 

 



119	
	

	

C) Cargas efluentes 

DBOEfluente = DBOAluente . 0,05 = 9.720 Kg/d . 0,05 = 486 Kg/d 

SSTEfluente = SSTAfluente – SSTLodo = 7.560 Kg/d - 5.356 Kg/d = 2.204 Kg/d 

SSVEfluente = SSVAfluente - SSVLodo = 1546 Kg/d  

QEfluente = QAfluente – QLodo = 496,5 L/s – 8,27 L/s = 488,23 L/s 

  

5.5.3. Adensamento do lodo 

 A etapa seguinte é o adensamento do lodo. Para tanto, o adensador recebe as 

contribuições tanto do decantador primário quanto do lodo em excesso gerado na fase 

do reator biológico e decantação secundária. Para o cálculo do balanço de massa do 
adensamento do lodo, considerou-se: 

• Captura de sólidos = 85%; 

• Teor de sólidos no lodo adensado = 6%; 

• Relação SSV/SST = 75%. 

• Concentração DBOSobrenadante = 0,2 Kg/m3 

 Os resultados do balanço de massa na fase do adensamento do lodo estão 

apresentados na Tabela 30. 

Tabela 30: Resultados do balanço de massa do adensador de lodo. 

Parâmetro Afluente Lodo adensado Sobrenadante 

DBO 3.240 Kg/d - 167 Kg/d 

SST 12.916 Kg/d 10.978 Kg/d 1.938 Kg/d 

SSV 9.794 Kg/d 8.234 Kg/d 1.560 Kg/d 

Vazão (Q) 11,77 L/s 2,12 L/s 9,65 L/s 

  

 



120	
	

	

 Memória de cálculo do balanço de massa para o adensamento de lodo: 

A) Cargas afluentes: 

DBOAfluente = DBOLodo do decantador primário = 3.240 Kg/d 

SSTAfluente = SSTLodo do decantador primário + SSTLodo do decantador secundário 
 = 7.560 Kg/d + 5.356 Kg/d = 12.916 Kg/d 

SSVAfluente = SSVLodo do decantador primário + SSVLodo do decantador secundário 
 = 5.670 Kg/d + 4.124 Kg/d = 9.794 Kg/d 

QAfluente = QLodo decantador primário + QLodo decantador secundário  

= 3,5 L/s +  8,27 L/s = 11,77 L/s 

 

B) Cargas retidas no lodo adensado: 

SSTLodo = SSTAfluente . 0,85 = 12.916 Kg/d . 0,85 = 10.978 Kg/d 

SSVLodo = SSTLodo . 0,75 = 10.978 Kg/d . 0,75 = 8.234 Kg/d 

 *adotando-se densidade do esgoto = 1000 Kg/m3: 

QLodo = SSTLodo / 0,06 = 10.978 Kg/d / 0,06 = 182.967 Kg/d / 1000 Kg/m3*  

= 182,967 m3/d = 2,12 L/s 

 

C) Cargas no sobrenadante do adensador de lodo: 

DBOSobrenadante = QSobrenadante . 0,200 Kg/m3 = 833,52 m3/d . 0,2 Kg/m3 = 167 Kg/d 

SSTSobrenadante = SSTAfluente – SSTLodo = 12.916 Kg/d – 10.978 Kg/d = 1.938 Kg/d 

SSVSobrenadante = SSVAfluente – SSVLodo = 9.794 Kg/d – 8.234 Kg/d = 1.560 Kg/d 

QSobrenadante = QAfluente – QLodo adensado = 11,77 L/s - 2,12 L/s = 9,65 L/s 

 



121	
	

	

5.5.4. Digestão anaeróbia 

 A próxima etapa é a digestão anaeróbia. O digestor anaeróbio de lodo recebe 

a contribuição do lodo adensado. Para o cálculo do balanço de massa da digestão 
anaeróbia do lodo, considerou-se: 

• Digestão de SV = 50%; 

• Teor de sólidos no lodo digerido = 5%; 

• Sobrenadante com concentrações estimadas de SST e DBO = 1.000 mg/L. 

 Os resultados do balanço de massa na fase do adensamento do lodo estão 
apresentados na Tabela 31. 

Tabela 31: Resultados do balanço de massa da digestão anaeróbia do lodo. 

Parâmetro Afluente Lodo digerido Sobrenadante 